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Анотація

Шередько О. М. Внесок Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав людини

у міжнародному публічному праві. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю 293 «Міжнародне право». –

Львівський національний університет імені Івана Франка, Львів, 2023.

Дисертація є першим у українській науці міжнародного права комплексним

дослідженням поглядів Г. Лаутерпахта щодо визнання прав людини у

міжнародному праві.

Сьогодні, міжнародне право прав людини є об’єктом дослідження багатьох

науковців доктрини міжнародного права. Проте, важливо висвітлити погляди

Г. Лаутерпахта та простежити його фактичний внесок у розвиток цієї галузі у

ХХ ст.

У дисертації комплексно досліджено авторську концепцію Г. Лаутерпахта

щодо визнання прав людини у міжнародному праві, та встановлено що науковець

брав за основу концепцію природного права. Проаналізовано пояснення

Г. Лаутерпахта щодо негативного ставлення до природного права вчених різних

часів, зокрема через його зловживання або ж спекуляції у політиці та інших сферах.

У дисертаційному дослідженні було структуровано, запропоновані

Г. Лаутерпахтом права людини, відповідно до концепції трьох поколінь прав

людини. Комплексно досліджено проєкт «Міжнародного білля прав людини»

Г. Лаутерпахта та зроблено порівняння із положеннями Загальної декларації прав

людини 1948 р., Конвенції про захист прав людини і основоположних свобод

1950 р. та інших регіональних міжнародних договорів у сфері визнання прав

людини. Проаналізовано проєкт міжнародного механізму захисту прав людини,

запропонований Г. Лаутерпахтом та здійснено порівняння цього механізму

Г. Лаутерпахта із механізмами щодо захисту прав людини, які функціонують

сьогодні. Висвітлено положення щодо закріплення фундаментальних і невід’ємних
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прав людини у двох проєктах Міжнародного білля прав людини Г. Лаутерпахта

1945 р. та 1950 р.

Детально досліджено погляди Г. Лаутерпахта щодо міжнародної

правосуб’єктності індивіда у контексті визнання прав людини. Проаналізовано

позицію вченого доведення міжнародної правосуб’єктності індивіда через

міжнародно-правове закріплення прав людини, можливість реалізації прав та

обов'язків людини на міжнародному рівні та міжнародну індивідуальну

кримінальну відповідальність. Розглянуто ідеї Г. Лаутерпахта щодо необхідності

покарання за вчинення воєнних злочинів і проаналізовано його пропозиції щодо

встановлення межі відповідальності у разі виконання злочинного наказу та його

пропозиції щодо можливих варіантів створення міжнародних судових органів для

суду воєнних злочинців.

Практичне значення одержаних результатів, викладених у дисертації, можуть

бути використані у науково-дослідній роботі: основа для подальшого дослідження

наукових поглядів Г. Лаутерпахта; у науково-освітньому процесі: під час

викладання студентам вищих навчальних закладів таких дисциплін, як

«Міжнародне публічне право» та спецкурсів «Права людини у міжнародному

праві», «Міжнародно-правовий захист прав людини», «Міжнародне кримінальне

право» та під час підготовки відповідних розділів підручників, навчальних

посібників і методичних вказівок та у зовнішньополітичній галузі: у роботі

Міністерства закордонних справ у створенні Спеціального трибуналу щодо

злочину агресії проти України.

У вступі дисертаційного дослідження надано обґрунтування актуальності

обраної теми, сформульовано мету та завдання дисертації, визначено об’єкт та

предмет дисертаційного дослідження, зазначено методи, використані у написанні

дисертації, зазначено наукову новизну дослідження, описано ідеї, які були

удосконалені та набули подальшого розвитку, зазначено практичне та теоретичне

значення наукової праці, подано особистий внесок дисертанта та апробацію

результатів наукової праці, зазначено інформацію про кількість публікацій та

структуру і обсяг дисертації, кількість використаних джерел.
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Перший розділ «Вплив доктрини природного права на формування концепції

прав людини у поглядах Г. Лаутерпахта» складається із трьох підрозділів, які

містять аналіз наукового, життєвого шляху Г. Лаутерпахта, простежено витоки

доктрини природного права та визначено її вплив на погляди науковця.

Обширно висвітлено біографію Г. Лаутерпахта, що містить дані про його

наукові досягнення та його практичну діяльність як юриста-міжнародника.

Виділено важливість природного права у концепції визнання та захисту прав

людини у міжнародному праві Г. Лаутерпахта. Вчений досліджував ідеї природно-

правової доктрини науковців, філософів та богословів різних часів, крім того він

вбачав важливість використання природного права у благих цілях, а не

спекулюванні ним. Також було з’ясовано, що у концепції Г. Лаутерпахта

міжнародне право є способом захисту прав людини, ідея яких ґрунтується на

природному праві.

У другому розділі «Ідеї Г. Лаутерпахта щодо договірного закріплення прав

людини у міжнародному праві», який складається із трьох підрозділів, у яких

викладено авторські погляди Г. Лаутерпахта щодо проєкту міжнародного

документа про захист прав людини.

Розкрито особливості генези та становлення проєктів міжнародних

документів, які були запропоновані на початку ХХ ст., що мали на меті визнати та

закріпити права людини на міжнародному рівні, зокрема, А. Альвареса,

А. Мандельштама, Г. Веллса, які були попередниками проєкту Г. Лаутерпахта, та

виділено основну відмінність між проєктами А. Мандельштама, Г. Веллса і

проєктом Г. Лаутерпахта – відсутність механізму захисту проголошених прав та

свобод.

Проаналізовано положення щодо визнання прав людини, які були закріплені у

проєкті статей Міжнародного білля прав людини Г. Лаутерпахта. Ці положення та

права, які пропонував визнати науковець, було систематизовано відповідно до

трьох поколінь прав людини та зроблено порівняльний аналіз із положеннями

Загальної декларації прав людини 1948 р., Конвенції про захист прав людини і

основоположних свобод 1950 р. та інших міжнародних документів, які сьогодні є
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частиною міжнародного права прав людини. У проєкті Міжнародного білля прав

людини Г. Лаутерпахт визнавав усі фундаментальні права людини, які у наш час є

беззаперечною частиною міжнародного права.

Розкрито особливості авторської пропозиції Г. Лаутерпахта щодо засад

створення міжнародного механізму забезпечення прав людини. Науковець у

своєму проєкті Міжнародного білля прав людини подає пропозицію створення

міжнародного механізму захисту прав людини у формі органу під назвою Вища

комісія, яка повинна бути контрольним органом за дотриманням прав людини. До

компетенції Комісії передбачено можливість подання скарг як держав,

міжнародних організацій, так і індивідів. Така ідея була основоположною у

поглядах Г. Лаутерпахта, що індивіди вправі самі подати звернення, позов або ж

петицію про порушення своїх прав на міжнародному рівні.

Було проведено порівняльний аналіз із сучасними механізмами захисту прав

людини, як на універсальному так і на регіональному рівнях. З’ясовано, що

Європейський механізм захисту прав людини є найбільш подібним до того, який

був запропонований Г. Лаутерпахтом. Крім того, у дослідженні встановлено, що

Г. Лаутерпахт безпосередньо давав пропозиції зі створення Європейського

механізму захисту прав людини.

У третьому розділі «Погляди Г. Лаутерпахта на правосуб'єктність індивіда»

розкрито через три теоретичні елементи, а саме наділення індивідів правами та

обов’язками безпосередньо через норми міжнародного права, їх реалізацію самими

індивідами та через міжнародну кримінальну відповідальність, як головну ознаку.

Через ці складові з’ясовано та висвітлено концепцію Г. Лаутерпахта щодо

необхідності визнання індивіда як суб’єкта міжнародного права.

Обґрунтовано важливість наділення індивідів правами та свободами

безпосередньо через міжнародні договори та документи. Ця складова безперечно є

продовженням його ідеї прийняття міжнародного документа, який мав на меті

визнати та закріпити права людини.

Аргументовано необхідність наділення індивідів можливістю реалізації своїх

прав та свобод, або можливістю захищати порушені права, через звернення до
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міжнародних установ. Така ідея була закріплена науковцем у його проєкті

Міжнародного білля прав людини, який передбачав безпосереднє звернення

індивідів у разі порушення їх прав.

Встановлено, що ключовою ознакою міжнародної правосуб’єктності індивіда

є факт її притягнення до міжнародної індивідуальної кримінальної

відповідальності за міжнародні злочини. Науковець детально описав необхідність

призначення покарання за воєнні злочини, які він називає злочинами проти

міжнародного права. У дисертації досліджено його пропозицію створення трьох

моделей міжнародних судових органів для призначення покарання за вчинення

воєнних злочинів, а саме: за допомогою міжнародного кримінального суду, шляхом

використання діяльності національних судів держав-переможниць, що

розглядатимуть справи про воєнні злочини, або ж через систему міжнародних

квазі-судів, які є внутрішніми судами воюючої сторони, склад яких включає не

лише громадян цієї держави.

Ключові слова: доктрина, природне право, права людини, міжнародне право

прав людини, Г. Лаутерпахт, Загальна декларація прав людини, Конвенція про

захист прав людини і основоположних свобод, Європейський суд з прав людини,

індивідуальна заява, суб’єкти міжнародного права, міжнародна індивідуальна

кримінальна відповідальність, міжнародні злочини, злочини проти людяності,

воєнні злочини.
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Abstract

Sheredko O. M. Hersch Lauterpacht’s contribution to the development of the

concept of human rights in international public law. – Qualification scientific work,

manuscript copyright.

Thesis for the degree of Doctor of Philosophy in the field of study 29 "International

Relations," programme subject area 293 "International Law". – Ivan Franko National

University of Lviv, Lviv, 2023.

The thesis is the first comprehensive study of H. Lauterpacht’s views on the

recognition of human rights in international law in the Ukrainian science of international

law.

Today, international human rights law is the subject of research by many scholars of

international law doctrine. However, it is important to highlight the views of

H. Lauterpacht and to trace his actual contribution to the development of this field in the

twentieth century.

The thesis comprehensively examines H. Lauterpacht’s author’s concept of the

recognition of human rights in international law and establishes that the scholar was based

on the concept of natural law. The author analyzes H. Lauterpacht’s explanations of the

negative attitude to natural law by scholars of different times, in particular, due to its

abuse or speculation in politics and other spheres.

The thesis study structured the human rights proposed by H. Lauterpacht in

accordance with the concept of three generations of human rights. The author

comprehensively examines the draft of H. Lauterpacht’s "International Bill of the Rights

of Man" and compares it with the provisions of the Universal Declaration of Human

Rights of 1948, the Convention for the Protection of Human Rights and Fundamental

Freedoms of 1950, and other regional international treaties in the field of human rights

recognition. The author analyzes the draft international mechanism for the protection of

human rights proposed by H. Lauterpacht and compares this mechanism with the

mechanisms for the protection of human rights that function today. The provisions on the

consolidation of fundamental and inalienable human rights in two drafts of the
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International Bill of the Rights of Man by H. Lauterpacht of 1945 and 1950 are

highlighted.

The views of H. Lauterpacht on the international legal personality of an individual

in the context of the recognition of human rights are studied in detail. The author analyzes

the scientist’s position on proving the international legal personality of an individual

through the international legal consolidation of human rights, the possibility of realizing

human rights and obligations at the international level and international individual

criminal responsibility. The author examines H. Lauterpacht’s ideas on the need to punish

for committing war crimes and analyzes his proposals for establishing the limits of

liability in the case of execution of a criminal order and his proposals on possible options

for the establishment of international judicial bodies for the trial of war criminals.

The practical significance of the findings presented in this dissertation can be used

in scientific research work: as a basis for further study of H. Lauterpacht’s scientific

views; in the scientific and educational process: in teaching students of higher

educational institutions such disciplines as "Public International Law" and special courses

"Human Rights in International Law", "International Legal Protection of Human Rights",

"International Criminal Law" and in the preparation of relevant sections of textbooks,

manuals and guidelines and in the field of foreign policy: in the work of the Ministry of

Foreign Affairs in establishing the Special Tribunal for the punishment of the crime of

aggression against Ukraine.

The introduction of the thesis provides a justification for the relevance of the chosen

topic, formulates the purpose and objectives of the thesis, defines the object and subject

of the thesis, indicates the methods used in writing the thesis, indicates the scientific

novelty of the research, describes the ideas that have been improved and further

developed, indicates the practical and theoretical significance of the scientific work,

presents the personal contribution of the author and the testing of the results of the

scientific work, provides information on the number of publications and the structure and

scope of the thesis, and the number of sources used.

The first chapter, "The Influence of the Natural Law Doctrine on the Formation of

the Concept of Human Rights in the Views of H. Lauterpacht", consists of three
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subsections which contain an analysis of H. Lauterpacht’s scientific and life path, traces

the origins of the natural law doctrine and determines its influence on the views of the

scholar.

The author extensively covers the biography of H. Lauterpacht, which contains data

on his scientific achievements and his practical activities as an international lawyer. The

author emphasizes the importance of natural law in the concept of recognition and

protection of human rights in international law by H. Lauterpacht. The scholar studied

the ideas of the natural law doctrine of scientists, philosophers and theologians of

different times, and he also saw the importance of using natural law for good purposes

rather than speculating on it. It was also found out that in H. Lauterpacht’s concept,

international law is a way to protect human rights, the idea of which is based on natural

law.

The second chapter, "H. Lauterpacht’s Ideas on the Treaty Enshrining of Human

Rights in International Law", consists of three subsections which set out the author’s

views on the draft international document on the protection of human rights.

The author reveals the peculiarities of the genesis and formation of draft

international documents proposed in the early twentieth century, which were aimed at

recognizing and enshrining human rights at the international level, in particular, by

A. Alvarez, A. Mandelstam, H. Wells, who were the predecessors of H. Lauterpacht’s

project, and highlights the main difference between the projects of A. Mandelstam,

H. Wells and H. Lauterpacht’s project – the lack of a mechanism for protecting the

proclaimed rights and freedoms.

The provisions on the recognition of human rights that were enshrined in the draft

articles of an International Bill of the Rights of Man by H. Lauterpacht are analyzed.

These provisions and rights proposed by the scholar were systematized in accordance

with three generations of human rights and a comparative analysis was made with the

provisions of the Universal Declaration of Human Rights of 1948, the Convention for the

Protection of Human Rights and Fundamental Freedoms of 1950 and other international

documents that are now part of international human rights law. In the draft International
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Bill of the Rights of Man, H. Lauterpacht recognized all the fundamental human rights

that are now an indisputable part of international law.

The author reveals the peculiarities of H. Lauterpacht’s proposal on the principles

of establishing an international mechanism for the protection of human rights. In his draft

International Bill of the Rights of Man, the scholar proposes the creation of an


[…]


співтовариством знову стоїть питання покарання злочинців за скоєння

міжнародних злочинів у російсько-українській війні.
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ВИСНОВКИ

Отже, у проведеному дослідженні здійснена спроба цілісного викладення

авторської концепції і особистого внеску Герша Лаутерпахта щодо прав людини у

міжнародному праві та сформульовано такі висновки:

1. Наукові концептуальні погляди Г. Лаутерпахта формувались під впливом

великих змін у світовій спільноті, Першої та Другої світової війни та повоєнного

періоду. Наукова спадщина вченого охоплює дослідження різних галузей

міжнародного права та більшість його наукових ідей досі не втратили своєї

актуальності. Доктринальні погляди Г. Лаутерпахта щодо визнання та закріплення

прав людини відображають незмінну позицію науковця про необхідність визнання

та захисту прав людини. Впродовж формування життєвої кар’єри Г. Лаутерпахт

зумів поєднати науку та практику.

2. Вчений доводив важливість теорії природного права як основи визнання

прав людини на міжнародному рівні. Г. Лаутерпахт сформував ідею визнання прав

людини на основі природно-правової концепції, звертаючись до аналізу поглядів

прихильників природно-правової концепції серед юристів, філософів та богословів

різних часів. Концепцію міжнародного захисту прав людини Г. Лаутерпахта можна

розділити на такі складові: визнання, закріплення та забезпечення механізму їх

захисту. При цьому, науковець виділяв, що природне право та природні права

людини є ключовими у визнанні та слугуватимуть основою для подальшого

закріплення та захисту прав людини. Природне право постулюється вченим як

першоджерело прав людини, які ми знаємо сьогодні. Саме тому у своїх працях

Г. Лаутерпахт приділяє йому вагоме значення для пояснення, звідки кожна людина

наділена цими правами.

3. Г. Лаутерпахт вбачав природне право основою визнання прав людини, а

міжнародне право, своєю чергою розглядав наступною ланкою у концепції захисту

прав людини, яка відповідає за забезпечення на практиці закріплення та захисту

прав людини. Науковець у своїх працях також відзначав, що природне право часто

ставало методом спекуляцій, саме тому, у його сучасників було негативне
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ставлення до природного права. Однією із таких спекуляцій він вважав твердження

про те, що ненароджені мають такі ж права як і народжені, та стверджує, що це є

способом оправдання у особисту свободу. Досліджено формування терміну прав

людини та доведено, що поняття прав людини бере свій початок із концепції

юснатуралізму, а загально вживаний термін права людини human rights було

змінено на термін rights of man саме під час розробки ЗДПЛ. Ця термінологія

зазнала змін і у працях Г. Лаутерпахта, без зміни суті самих його ідей та тверджень.

4. У дисертаційному дослідженні проведено аналіз становлення ідеї визнання

прав людини на міжнародному рівні через прийняття міжнародного документа.

Проєкту Білля передували Проєкт декларації щодо міжнародного права

А. Альвареса який містив розділ про права людини, «Декларація міжнародних прав

людини» 1928–1929 (фр. La Déclaration des droits internationaux de l’homme adoptée

par l’Institut de Droit International) А. Мандельштама та «Декларація прав людини»

1939 р. (англ. Declaration of the Rights of Man) Г. Веллса. Творці зазначених проєктів

декларацій були новаторами щодо питань у сфері прав людини у міжнародному

праві. Хоча ці документи формально випередили проєкт Міжнародного білля прав

людини Г. Лаутерпахта, вони не передбачали договірний спосіб закріплення такого

документа та не містили механізму забезпечення та захисту прав людини, як було

запропоновано вченим.

5. Одним із головних досягнень наукової спадщини Г. Лаутерпахта у сфері

прав людини був «Міжнародний білль прав людини», положення якого стали

фундаментальними для визнання, закріплення та захисту прав людини. Білль

Г. Лаутерпахта охоплює усі основоположні права людини, а саме громадянські,

політичні, соціальні, економічні та культурні, що відповідають першому та

другому поколінню прав людини. Білль мав на меті проголосити та закріпити

фундаментальні права та свободи людини, більшість з яких були відображені у

Загальній декларації прав людини 1948 р., Міжнародному пакті про громадянські і

політичні права 1966 р., Міжнародному пакті про економічні, соціальні і культурні

права 1966 р. Комплекс перелічених міжнародних документів сьогодні неофіційно

називають «Міжнародний білль прав людини». Ідеї Г. Лаутерпахта набули втілення
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також у регіональних міжнародних договорах, до яких можна віднести: Конвенцію

про захист прав людини і основоположних свобод 1950 р. та протоколів до неї,

Американську конвенцію з прав людини 1969 р., Африканську хартію прав людини

і народів 1981 р. та Арабську хартію прав людини 2004 р. Можна стверджувати,

що це перший проєкт міжнародного документа, який настільки повно і обширно

мав сформульовані фундаментальні та невід’ємні права і свободи людини та мав на

меті їх визнання та закріплення на міжнародному рівні, при цьому, ці положення

залишаються актуальними, що свідчить про їх універсальність та

фундаментальність.

6. Проєкт Білля передбачав не лише визнання фундаментальних права і свобод

людини, а й пропозицію механізму забезпечення захисту прав людини на

міжнародному рівні. Можливість реалізації своїх прав на міжнародному, яку

запропонував вчений, надалі було застосовано у різних механізмах захисту прав

людини, зокрема регіональних. Г. Лаутерпахт запропонував створення Вищої

комісії, яка була наглядовим органом за дотриманням прав людини, державами-

учасницями договору. Особливістю цього проєкту є те, що до Вищої комісії могли

подавати заяви окрім держав, міжнародні організації та індивіди. При цьому,

вчений наполягав на тому, щоб затвердити Білль, як міжнародну конвенцію, яка

створює права та обов’язки, що є обов’язковою для дотримання. Така позиція була

досить радикальним нововведенням у міжнародному праві про що зазначав і сам

Г. Лаутерпахт. У результаті даного дослідження було встановлено, що у своєму

проєкті Білля, Г. Лаутерпахт використовував авторську термінологію, зокрема

Об’єднані нації світу (англ. United Nations of the World), Рада Об’єднаних націй

(англ. The Council of the United Nations), що передувало і водночас прогнозувало

назву та структуру головних органів ООН. Внесок Г. Лаутерпахта у систему прав

людини характеризується запозиченням його ідей у створенні механізмів захисту

прав людини. Його ідеї знайшли закріплення на універсальному та регіональних

рівнях забезпечення та захисту прав людини через механізми, які дають можливість

індивідам безпосередньо звертатись до відповідних установ про порушення їх прав.
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7. Концепція захисту прав людини Г. Лаутерпахта ґрунтується також і на ідеї

визнання міжнародної правосуб’єктності індивіда. Г. Лаутерпахт спростовував

твердження, що індивіди є об’єктами міжнародного права, як це було характерно

для доктрини першої половини ХХ ст. Вчений обґрунтував наявність трьох

складових міжнародної правосуб’єктності індивіда: наділення індивіда правами і

обов’язками безпосередньо нормами міжнародного права; реалізація цих прав та

обов’язків безпосередньо; індивідуальні міжнародна кримінальна відповідальність.

Індивіди, за ідеєю Г. Лаутерпахта наділені правами відповідно до міжнародного

права шляхом відповідних договорів. Прикладом такого договору є і проєкт Білля,

на прийнятті якого наполягав Г. Лаутерпахт. Науковець визначав такі способи

наділення індивідів правами та обов’язками відповідно до норм міжнародного

права, а саме безпосередньо через норми міжнародного права або через

інкорпорацію норм міжнародного права у національне законодавство.

8. Можливість реалізації своїх прав та свобод на міжнародному рівні

індивідом, на думку Г. Лаутерпахта, характеризується можливістю індивіда до

безпосередніх дій у міжнародному праві, тобто звернення індивіда до певних

міжнародних органів, наприклад, про порушення їх прав. Вища комісія,

запропонована Г. Лаутерпахтом у проєкті Білля, є прикладом такого органу і такої

ідеї.

9. Відповідно до поглядів Г. Лаутерпахта, найяскравішим підтвердженням

того, що індивід наділений «обмеженою» або «спеціальною» правосуб’єктністю є

відповідальність індивіда за порушення норм міжнародного права, яка найбільше

виражена індивідуальною кримінальною відповідальністю індивіда за вчинення

міжнародних злочинів. Визнання злочинів проти людяності Г. Лаутерпахт вважав

визнанням фундаментальних прав людини, а от визнання злочину геноциду –

прямим наділенням індивідів зобов’язань за міжнародним правом. Найбільш повно

Г. Лаутерпахт розкрив цю ідею у питанні відповідальності за воєнні злочини та

призначення покарання за них. Науковець наполягав на справедливому,

неупередженому суді на міжнародному рівні за вчинення воєнних злочинів під час

Другої світової війни. Зважаючи на те, що у той період не було механізму судового
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переслідування за міжнародні злочини, Г. Лаутерпахт запропонував у 1944 р. три

можливі моделі створення міжнародного трибуналу щодо воєнних злочинців, а

саме: 1) міжнародний кримінальний суд; 2) внутрішній суд держав-переможниць;

3) міжнародний квазі-суд. Науковець наголошував, що обвинуваченим і

відповідальним за вчинення вищезгаданих злочинів може бути лише індивід. У наш

час у міжнародному праві визнано і закріплено індивідуальну кримінальну

відповідальність фізичних осіб за злочин агресії, воєнні злочини, злочини проти

людяності та злочину геноциду (Римський статут міжнародного кримінального

суду 1998 р.) що є реалізацією наукової концепції Г. Лаутерпахта. Ідеї вченого

щодо механізмів переслідування та покарання воєнних злочинців, можуть бути

використані в ході підготовки створення Спеціального трибуналу щодо злочину

агресії проти України.
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Таксон, 2006. 491 c.

38. Мицик В. В. Питання про міжнародну правосуб’єктність фізичної
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5. Шередько О. Захист прав людини, як основа європейських цінностей.
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