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Актуальність теми дисертаційної роботи.

Проблематика внеску Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав людини

у міжнародному публічному праві є актуальною з огляду на існуючі виклики

ХХІ ст. Так, активний розвиток новітніх технологій, пандемії стали

каталізаторами виявлення нових структурних елементів тих чи інших прав

людини і основоположних свобод та закріплення низки з них в міжнародних

актах з прав людини. Щодо низки інших нових структурних елементів тих чи

інших прав людини і основоположних свобод та їх закріплення в міжнародних

актах з прав людини тривають дискусії. Агресія росії щодо України показала

необхідність докорінної зміни парадигми міжнародної співпраці держав в сфері

прав людини в рамках міжнародних організацій, інтеграційних об’єднань,

двосторонніх угод. Затребуваним є підвищення ефективності універсальних і

регіональних механізмів захисту прав людини. Інтереси міжнародної та

національної безпеки вимагають створення оптимальних сучасних механізмів

(нормативно-правових та організаційно-правових) співробітництва держав в цій

сфері, щоб недоліки цих механізмів не стали бар’єром в забезпеченні прав кожної

людини, не призводили до конфліктів публічних і приватних інтересів, а відтак –

не знижували ефективність вище зазначеного співробітництва.

Повномасштабне вторгнення росії на територію України стало чинником,

який активізував і дискурс щодо концепції індивідуальної міжнародної

кримінальної відповідальності та призначення покарання, моделі створення

міжнародного трибуналу для суду воєнних злочинців, а також з такого

контраверсійного питання як виважені і розумні стандарти виконання державою

і міжнародною спільнотою зобов’язання з захисту населення від злочинів проти

людяності.

Наукове дослідження Шередько О.М. виконано в рамках науково-дослідних

тем кафедри міжнародного права Львівського національного університету імені

Івана Франка «Україна в сучасних міжнародно-правових відносинах» (номер

державної реєстрації 0117U001397) на 2017–2021 рр. та «Україна і формування

нового міжнародного правопорядку» (номер державної реєстрації 0122U200450)

на 2022–2025 рр.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертаційна робота Шередько Ольги

Миколаївни характеризується обґрунтованістю наукових положень, висновків та

рекомендацій щодо вирішення низки теоретичних та практичних питань,

пов’язаних з розкриттям внеску Г. Лаутерпахта у концепцію прав людини через

призму закріплення його ідей у міжнародному праві.

Методологічну основу дисертаційного дослідження становить комплекс

загальнонаукових (загальнотеоретичних) та спеціальних (спеціально-наукових)

методів дослідження. Зокрема, завдяки функціональному та історико-правовому

методу досліджено становлення природного права у різні періоди історії, встановлення

хронології пропозиції різних науковців проєктів міжнародних документів визнання прав

людини та ін. Метод діалектики застосовано для дослідження еволюції поглядів

науковців щодо закріплення прав людини в міжнародних документах. Для

поглиблення загального понятійно-дефініційного апарату застосовано логіко-

семантичний метод. За допомогою формально-логічного методу здійснено аналіз

ідей сера Герша Лаутерпахта щодо змістовного наповнення прав людини та їх

закріплення в міжнародних актах.

Новизна отриманих результатів дисертаційного дослідження

підтверджується належною апробацією. Так, висновки та положення дисертації

обговорювалися на засіданнях кафедри міжнародного права Львівського

національного університету імені Івана, а також на наукових конференціях:

Трансформація міжнародної безпеки: сучасні виклики та загрози (Львів, 22–23

березня 2018 р.); Криза сучасної системи безпеки: у пошуках нового

міжнародного порядку (Львів, 4–5 квітня 2019 р.); Правове життя сучасної

України (м. Одеса, 15 трав. 2020 р); Права людини як індикатор розвитку сучасної

держави (Київ, 13 грудня 2021 року); Правові, управлінські та економічні засади

розбудови європейських цінностей в Україні (м. Хмельницький, 22 травня 2022

року).

Структура дисертації Шередько О.М. повністю відповідає меті і задачам

дослідження.

Наукова новизна результатів дисертаційного дослідження. Наукова

новизна одержаних результатів полягає у тому, що дисертація Шередько О.М. є

комплексним дослідженням концепції прав людини Г. Лаутерпахта у

міжнародному праві, його ідеї про наділення індивіда міжнародною

правосуб'єктністю для міжнародного визнання прав людини.

У процесі здійсненого дослідження автором сформульовано низку

наукових положень та висновків, що містять наукову новизну:

вперше:

- встановлено взаємозв’язок між доктринальними поглядами

Г. Лаутерпахта у його авторському проєкті Міжнародного білля прав людини і

низкою універсальних міжнародних правових актів у галузі прав людини та

основних свобод другої половини ХХ ст.;

- доведено, що теорія природного права (юснатуралізм) слугувала основою

розвитку Г. Лаутерпахтом власної концепції фундаментальних (невід’ємних)

прав людини;

- доведено що право індивідуального звернення фізичних осіб,

обґрунтовано Г. Лаутерпахтом, склало основу механізму захисту прав людини та

основних свобод;

- з’ясовано що концепція прав людини у міжнародному праві Г.

Лаутерпахта формувалася під впливом історичних подій пов’язаних з потребою

утвердити віру у цінність людини у світовому вимірі з огляду на наслідки

світових воєн.

Удосконалено:

- твердження про можливість відповідальності фізичних осіб за порушення

норм міжнародного права у сучасних умовах, згідно положень концепції Г.

Лаутерпахта щодо міжнародної індивідуальної кримінальної відповідальності;

- тезу стосовно можливості поєднання природно-правових та

позитивістських ідей у формуванні міжнародного права прав людини, на основі

поглядів Лаутерпахта;

- підхід щодо встановлення зв’язку між концепцією Г. Лаутерпахта щодо

воєнних злочинів та застосування відповідних моделей міжнародного

правосуддя у процесі індивідуального кримінального переслідування (на

прикладі міжнародних злочинів на території України).

Дисертація Шередько О.М. містить наукові положення, висновки,

рекомендації, які характеризуються новизною, фундаментальністю, повнотою

наукового обґрунтування та є цінними і з теоретичної, і з практичної точки зору.

Елементи наукової новизни дисертаційної роботи здобувача, їх кількість,

кваліфікаційні ознаки повністю відповідають нормативним вимогам.

Оцінка змісту та завершеності дисертації.

У вступі дисертації обґрунтовано актуальність теми, встановлено зв’язок з

науковими програмами, планами, темами, визначено мету, задачі, об’єкт,

предмет, методи дослідження, розкрито наукову новизну, практичне значення

одержаних результатів дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи досліджено науковий та творчий

шлях Г. Лаутерпахта, який формувався у міжвоєнний період, період Другої

світової війни та повоєнні часи. Обґрунтовано висновок, що у концепції захисту

прав людини Г. Лаутерпахта важливу роль відіграє концепція природного права

та природних прав людини, а також що Г. Лаутерпахт чітко виділяв зв’язок між

природним правом і міжнародним правом у контексті прав людини.

У другому розділі дисертаційної роботи досліджено доктринальні погляди

щодо закріплення прав людини на міжнародному рівні у першій половині ХХ ст.,

наукові погляди Г. Лаутерпахта щодо міжнародного визнання фундаментальних

та невід’ємних прав людини, а також реалізацію положень проєкту

Міжнародного білля прав людини у міжнародному праві.

Аргументовано висновок, що «механізм забезпечення прав людини згідно

проєкту Міжнародного білля був революційною ідеєю того часу; для

Г. Лаутерпахта ця ідея була головною у його концепції захисту прав людини на

міжнародному рівні. Науковець наполягав на необхідності впровадження

механізму захисту прав людини, яка передбачатиме крім заяв держав до

відповідного органу, заяви індивідів про порушення їх прав. Ця ідея знайшла своє

закріплення у багатьох міжнародних системах захисту прав людини як на рівні

ООН, так і на регіональних рівнях, а саме європейському, американському та

африканському. Проте деякі механізми мають дещо іншу систему, ніж було

запропоновано Г. Лаутерпахтом. Європейський механізм захисту прав людини

найбільше відображає ідеї Г. Лаутерпахта».

У третьому розділі дисертаційної роботи комплексно досліджено засади

міжнародно-правового закріплення правосуб’єктності індивіда, реалізацію прав

та обов’язків людини у міжнародному праві, міжнародну кримінальну

відповідальність фізичної особи.

Дисертаційне дослідження завершується обґрунтованими,

аргументованими, теоретично і практично цінними фундаментальними

висновками, що випливають зі змісту дисертації.

Аналіз дисертаційної роботи свідчить, що дисертантка досягла мети

дослідження, дисертація є завершеною науковою кваліфікаційною працею.

Зауваження щодо дисертаційної роботи. Незважаючи на загальну

позитивну оцінку дисертаційного дослідження, вбачається, що воно має певні

дискусійні положення:

- у вступі дисертаційного дослідження визначаючи завдання дослідження,

дисертантка зазначила і засоби досягнення мети дослідження в якості завдань

(проаналізувати, дослідити);

- вживання конструкції «забезпечення і захист прав людини» (с. 59, 115, 178,

179) в той час як механізм забезпечення прав людини включає реалізацію,

охорону і власне захист прав людини.

Позитивно оцінюючи той факт, що в дисертаційному дослідженні приділено

значну увагу підходам сера Герша Лаутерпахта щодо закріплення прав людини,

обов’язків держави у сфері прав людини, бачиться, що робота значно виграла б

аби в ній було зроблено акцент на тому, що Герш Лаутерпахт в наукових працях

застосував підхід, відповідно до якого пропонував в Біллі закріпити права

людини через конструкцію обов’язків держави в сфері прав людини. При цьому

в Загальній декларації з прав людини застосовано підхід, відповідно до якого

закріпили права людини, а щодо обов’язків держави - застосували завуальоване

їх закріплення. Під час публічного захисту дисертаційного дослідження хотілось

би почути думку дисертантки чому саме такий підхід було застосовано, його

переваги та недоліки.

Також бачиться, що подальшого обґрунтування потребує теза стосовно

можливості поєднання природно-правових та позитивістських ідей у формуванні

міжнародного права прав людини.

Вище зазначені дискусійні положення носять рекомендаційний характер та

не впливають на високий фундаментальний рівень праці, поданої до захисту.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій

дисертації в опублікованих працях. Основні положення та висновки

дисертаційного дослідження викладено в наукових статтях, що опубліковані у

періодичних наукових фахових виданнях, міжнародних періодичних виданнях,

тезах наукових доповідей та повідомлень на науково-практичних конференціях.

Відсутність порушення академічної доброчесності.

Виконане дисертаційне дослідження є актуальним, має наукову новизну та

практичну цінність. Дисертаційна робота характеризується ґрунтовністю.

Принципів академічної доброчесності дотримано.

Загальний висновок. Дисертаційна робота Шередько Ольги Миколаївни

на тему: «Внесок Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав людини у

міжнародному публічному праві» виконана вперше, є завершеною, самостійно

підготовленою кваліфікаційною науковою працею, в якій отримані нові науково

обґрунтовані та практично цінні результати, котрі передбачають вирішення

низки теоретичних та практичних питань у зв’язку з проведенням комплексного

дослідження концепції прав людини Г. Лаутерпахта у міжнародному праві, його

ідей про наділення індивіда міжнародною правосуб'єктністю для міжнародного

визнання прав людини.

Вище викладене дає підстави вважати, що дисертація Шередько Ольги

Миколаївни на тему: «Внесок Герша Лаутерпахта у розвиток концепції прав

людини у міжнародному публічному праві» та рівень наукової кваліфікації

здобувачки відповідають вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а також Наказу Міністерства освіти і науки України «Про затвердження

вимог до оформлення дисертації» №40 від 12.01.2017 р. (із змінами та

доповненнями), а дисертантка заслуговує на присудження наукового ступеня

доктора філософії в галузі знань 29 «Міжнародні відносини» за спеціальністю 293

«Міжнародне право».
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